
Oggetto: Nomina Commissione esaminatrice per la riapertura dei termini del Bando per l'erogazione di
borse di studio a sostegno di percorsi di mobilità studenti in entrata e in uscita pubblicato il 6
marzo 2025 dall'Università degli Studi di Roma Tor Vergata nell'ambito del PNRR - TNE IMPACT
- INNOVATIVE MEDITERRANEAN PARTNERSHIP FOR ADVANCING COLLABORATIVE
TEACHING - CUP F81124001310001.

Decreto n.qS~

IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con
D.R. n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale
n.186dell'11 agosto 2018;

VISTO il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e contabilità, emanato con D.R.
n. 337 del 12 maggio 2021;

VISTO il Bando PNRR TNE, Decreto Direttoriale n. 167 del 03-10-2023, relativo all'AWISO
PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI DESTINATI A INIZIATIVE
EDUCATIVE TRANSNAZIONALI - TNE, inserito nell'Investimento 3.4 "Didattica
universitaria e competenze avanzate" e specificamente nel sottoinvestimento T4
"Iniziative Transnazionali in materia di istruzione";

CONSIDERATO che in data 28/11/2023, l'Università degli Studi Roma Tre ha presentato in qualità di
capofila la proposta progettuale denominata "Innovative Mediterranean Partnership
for Advancing Collaborative Teaching - IMPACT";

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 188 del 26/06/2024 relativo all'emanazione della
graduatoria provvisoria di progetti valutati ammessi e finanziabili a seguito della
valutazione tecnico-scientifica, da cui risulta che la proposta progettuale presentata
dall'Università degli Studi Roma Tre (codice identificativo TNE23-00076), quale
Istituzione Capofila, è collocata utilmente in graduatoria per un finanziamento
concesso e il Decreto Direttoriale MUR n. 225 del 25/07/2024 relativo alla graduatoria
definitiva;

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 225 del 25 luglio
2024, recante l'approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali
ammesse e finanziabili a valere sul Decreto Direttoriale n. 167 del 03 ottobre 2023
"Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative
transnazionali - TNE", in cui risulta incluso il progetto TNE23-00076 "Innovative
Mediterranean Partnership for Advancing Collaborative Teaching (IMPACT)" ,
presentato dall'Università degli Studi Roma Tre in qualità di Istituzione Capofila;

VISTO l'atto d'obbligo e di accettazione del decreto di concessione del progetto Codice
TNE23-00076 Titolo "Innovative Mediterranean Partnership for Advancing
Collaborative Teaching" e la richiesta di erogazione a titolo di anticipazione sottoscritti
dall'Istituzione Capofila del partenariato, Università degli Studi Roma Tre, in data
23/10/2024;

Via S. Angelo - Polo Folcara
03043 Cassino (FR)

Tel 07762993310
PEC: dlpeg@pec.unicas.lt

PIVA 01730470604 - CF. 81006500607
IBAN 1T75B053 7274 3700 00010409 621

Pag.1 di 3



VISTA

VISTO

CONSIDERATA

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

la delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 22 novembre 2023, con
la quale è stata autorizzata l'anticipazione finanziaria per la gestione del suddetto
Progetto TNE-IMPACT;

l'accordo di partenariato esistente tra le Università partner (Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale, Libera Università degli Studi "Maria SS. Assunta" -
LUMSA, Sapienza Università di Roma, Università degli Studi della Tuscia, Università
per Stranieri di Perugia, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", Università degli
Studi Roma Tre), sottoscritto dai 7 (sette) Rettori, requisito indispensabile per
accedere ai fondi previsti dal bando e per implementare le attività progettuali;

la necessità di garantire un'adeguata gestione, supervisione e indirizzo strategico
delle attività connesse all'attuazione del progetto IMPACT, nonché di assicurare
l'aderenza del progetto agli obiettivi previsti, monitorare l'efficacia delle azioni
intraprese, fornire supporto tecnico-specialistico nelle fasi di sviluppo e
implementazione, valutare gli impatti delle iniziative in relazione ai parametri stabiliti
dalle normative di riferimento e dagli indirizzi strategici nazionali ed europei, e
sovrintendere alle procedure di selezione dei partecipanti alle attività di mobilità,
assicurandone la trasparenza e la coerenza con i criteri progettuali;

il Decreto del Rettore n. 456 dell'11 giugno 2025 (Prot. UN/CAS n. 16260 di pari data),
con il quale è stato ratificato il Bando per la selezione delle mobilità degli studenti
previste dal Progetto "Cali for Incoming and Outgoing Student Mobility PNRR - TNE
IMPACT - INNOVATIVE MEDITERRANEAN PARTNERSHIP FOR ADVANCING
COLLABORATIVE TEACHING - CUP F81124001310001, pubblicato il6 marzo 2025
dall'Università degli Studi di Roma Tor Vergata;

il Decreto del Direttore Generale dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" n.
3705 del 25 novembre 2025 con prot. n. 62583 di pari data, con il quale sono stati
riaperti i termini del Bando per l'erogazione di borse di studio a sostegno di percorsi
di mobilità studenti in entrata e in uscita, pubblicato il 6 marzo 2025 dall'Università
degli Studi di Roma Tor Vergata;

il Decreto del Rettore n. 943 del 10 dicembre 2025 (Prot. UN/GAS n. 35940 di pari
data), con il quale:
• è stato recepito e fatto proprio il Decreto del Direttore Generale dell'Università

degli Studi di Roma "Tor Vergata" n. 3705 del 25 novembre 2025 adottato
nell'ambito dell'accordo di partenariato esistente tra le Università partner
(Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, Libera Universitàdegli
Studi "Maria SS. Assunta" - LUMSA, Sapienza Università di Roma, Università
degli Studi della Tuscia,Università per Stranieri di Perugia, Università degli Studi
di Roma "Tor Vergata", Università degli Studi Roma Tre);

• sono stati riaperti i termini del Bando per l'erogazione di borse di studio a sostegno
di percorsi di mobilità studentesca in entrata e in uscita, pubblicato il6 marzo 2025
dall'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" nell'ambito del progetto PNRR
TNE "Innovative Mediterranean Partnershipfor Advancing Collaborative Teaching
-IMPACT", CUP F81124001310001;

che i fondi del citato Progetto sono allocati nel budget del Dipartimento di Economia e
Giurisprudenza;

Via S. Angelo Polo Folcara
03043 Cassino (FR)

P.IVA01730470604-C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409 621

Tel 07762993310
PEC: dipeg@pec.unicas.it

Pago2 di 3



CONSIDERATO che il Responsabile scientifico del progetto TNE-IMPACT è il prof. Fabio D'ORLANDO,
afferente al Dipartimento di Economia e Giurisprudenza;

VISTO il Decreto del Rettore n. 563 del 27 giugno 2024, con il quale è stato disposto che le
attività di gestione dei progetti finanziati (bandi a cascata, PoC, etc) sono a cura del
Responsabile amministrativo del Dipartimento di afferenza del docente che ha il ruolo
di Responsabile scientifico del progetto;

CONSIDERATO che in data 10 dicembre 2025 è scaduto il termine per la presentazione delle domande
di partecipazione al citato bando;

RAWISATA la necessità di istituire un'apposita Commissione di Ateneo incaricata della
valutazione e selezione delle candidature pervenute;

VISTA l'e-mail del 2 dicembre 2025 (prat. UN/CAS n. 36051 di pari data), con la quale il
Responsabile scientifico del progetto TNE-IMPACT, prof. Fabio D'ORLANDO, ha
indicato i componenti della suddetta Commissione;

DECRETA

Art. 1
Sulla base di quanto richiamato nelle premesse, di nominare la seguente Commissione di Ateneo per gli atti
riferiti alla selezione degli studenti previsti dalla "Cali for Incoming and Outgoing Student Mobility PNRR - TNE
IMPACT - INNOVATIVE MEDITERRANEAN PARTNERSHIP FOR ADVANCING COLLABORATIVE
TEACHING - CUP F81124001310001":

• Prof. Giovanni Camillo PORZIO
• Prof. Fabio D'ORLANDO
• Dott.ssa Laura MORONE

Presidente
Componente
Componente con funzioni di Segretario verbalizzante

Il presente Decreto è inserito nella raccolta ufficiale interna dell'Ateneo.

Cassino,

"Diri,~.~. '. i att.icae Servizi agli studenti
Dott. ~E

,-,', . .")
____-/

" Responsabile Amministrativo
del Dipartimento di Economia e Giurisprudenza
Dott.ssa Livia IANNUCCI

dV;Q_ ~(h ....cC/

Via S. Angelo - Polo Folcara
03043 Cassi no (FR)

Tel. 07762993310
PEC: dipeg@pec.unicas.it

PIVA 01730470604 - C.E 81006500607
IBAN 1T75B053 7274 3700 00010409 621

Pago 3 di 3


